uicē duorū, & all. concor. deinde oppo. 16. q. 1. præbyteros. So. Gl. dicit quod regulariter quis non fortitur vicem duorū, ubi cōtrarium reperit, ius est speciale. Vel secūdo iuris dōne pētiosa, & nō gratuita quis nō potest sortiri uicē duorū in nō cōtētiosa, sed gratuita sic. Dic tu, si officia sunt compassibilia, q̄s pōt sortiri uicem duorum. Si sunt incompassibilia, nō pōt quis sortiri uicem duorum, nisi aliud operetur hominis, uel iuris dispēsatio: ut pōt colligi ex iuribus hic allegatis. De hoc. j. de præsum. mandata. & in c. singula. alle. in gl. ¶ Opp. quod non sint iura promptiora ad absoluendum. ff. de offic. præsi. obseruan dum. in fi. So. in factis dubijs procedit quod dicit gl. In factis notis debet fieri condemnatio, nisi dispensetur. i. qd. 7. tali. sequentes gl. sunt clare &c.

S V M M A R I V M .

- 1 In virginitate probanda attestatio matronarum assertioni viri prefertur.
- 2 Matrimonialis causa ex supercriptione aliquando inferiori episcopo delegatur.
- 3 Super copula viri licet credatur eius assertioni, non tamen est probatio adeo plena, quin succumbat probatione matronarum.
- 4 Probandi modus per aspectum unus est, quando res peritis in arte committitur.
- 5 Virginitas quomodo probatur per matronas, & inspectione linteaminū.
- 6 Probatio facta per peritos etiam pauciores quomodo praefertur probatio ni per nos peritos facta, licet sint maiores numero.
- 7 Periti in arte pbi sunt eligendi, iudex poterit ipsos ex officio eligere.
- 8 Sententia lata ad dictum peritorum, si post producatur peritiiores, an pos sit retractari.
- 9 Matrimonium si petatur separari propter frigiditatem, vel maleficium, quomodo debet conjuli matronis vocatis.
- 10 Matrimonium probatur assertione viri, quando virginitas non probatur per aspectum.

C A P. IIII.

- 1  Roposuisti. In uirginitate probanda attestatio matronarū assertio ni uiri prefertur. h. d. Communis diuīsio. Secunda ibi: videtur. ¶ No. ex superscriptione, quod aliquā do inferiori episcopo delegatur causa matrimonialis. uide de offi. deleg. causam. ¶ No. quod super copula viri, licet credatur uiro, de despon. impu. attestations. & c. contingebatur. de spons. duo de frigi. ca. i. nō tamen est adeo plena probatio, quin succumbat probatione plenę matronarum, licet & illa non sit omnino certa. ¶ No. quod sufficit testimoniū cludere articulū, ita quod includat ad intentum agentis, licet plus deduxerit in articulo, quam sit opportunum ad uicē riam cause. ¶ No. hic unum modum probandi. f. per aspectū. Et not. quod creditur peritis in arte, & ceteris paribus in his, q̄ sunt de arte plus creditur eis, qui sunt periti, quam alijs. Vide in Spe. de proba. §. videndum. uerti. instrumentorum. ¶ Not. quod probatur virginitas aspectu matronarum: & sufficit redere causam, quia inspexerunt. Probatur etiam per inspectio nē linteaminū, quam esse virginem, & cogitam primā nō. C. 3. 3. quāl. §. hæc imago. Inducit Ioan. And. tex. quod cū dicat hic testimonij matronarum, & testimonia dicuntur sine iuramento, est ar. quod creditur peritis in arte, & matronis absq; iuramento. De quo remittit lo. An. de frigi. fraternitatis. super gl. 2. ibi dicit post Host. quod tales matronæ non iurant de veritate, sed de credulitate. Idem tenet Bar. in constitutione prima Digestorum. Et sic dicit reduci ad concordiam glo. cōtrarias, quarum aliqua dicunt quod non debent iurare: vt in l. 2. parationes. C. de fide instr. aliqua quod debent iurare: ut l. 1. §. 1. ff. de ven. in sp. & in l. iurisurandi. C. de testi. Nam quā dicit quod iurare non debent, intelligi debet de sacramento veritatis, & assertionis. Quæ dicunt quod debent iurare, intelligunt de iuramento credulitatis. Addunt expressum quod iurent, in l. hac editali. C. de secundis nup. & quod ibi idem no. gl. Ide adducit l. neminem. C. de aduo. diuer. iud. ubi aduocatus deponens de peritia iurat. Vide hoc expressum in aut. de ali. aut permu. §. sed neque. col. 2. Ex hoc dicit Bar. sumi practicā qualiter habeat deponere testis in referendo. testimonium de peritia examinati, vt doct̄or qñ refert archidiacono vel aliter qñ debet promoueri ad doct̄oratum, quem pauci legitimè attin gunt. ¶ Nunquid autem ubi lex dicit stari peritis in arte, sufficiat vñ. Bar. ibi teneret quod sic, si ibi nisi vñ reperit: alias requiruntur plures. alle. text. in concor. de non ali. §. quod au tem. & §. idem fancimus. Idem dicit Bart. in d. l. 1. §. primo. de vent. in sp. de proba. §. fi. ver. hoc quoque. Vbi no. quod ceteris paribus de arte plus creditur peritis, quam non peritis. Plus dicit in Spe. de homicidio. §. i. ver. sed pone. quod paucioribus peritis plus est credendum, quā pluribus non peritis. ¶ Et dicit Ioann. Andr. in additio. quod si concordant partes de peritis, eligendi sunt ad sensum partis. Si non concordant, tunc iudex habet eligere. ¶ Vbi etiam dicit quod si ad dictum peritorum sit lata sententia, & postea producan
- 2
- 3
- 4
- 5
- 6
- 7
- 8

a a a 4 tur

Anto. de Butrio super ij.par. ij. Decretal.

rur peritores post latam sententiam], quod illa sententia retractabitur: quia prima non fuit plena probatio. Ad hoc ff. de iure iuram admonendi. & quod nor. de pur. vul. cap. 2. Alle gat iura, quae dicunt sententiam latam per falsos testes retrahendam, quod no. quia ex hoc omnis sententia lata cum attestacionibus de credibilitate, vel ad consilium sapientis, reperitis testibus melius informatis, vel sapientioribus consulentibus possit reuocari. ¶ Oppono, quod non sufficiat concludere mulierem virginem, & non cognitam, quia per hoc non concluditur impotens ad cognoscendum, & sic non est separandum matrimonium: cum cognosci forte poterit, de frigidis, per totum. Solutio. Dicit glo. quod forte petebatur separatio matrimonii, propter frigiditatem, vel maleficium, & quia matronę concludebant ipsam incognitā, & virginem, propter frigiditatem, vel maleficium separatur matrimonium: vt de frigi. laudabilem. & c. vlt. Vel forte secundum doctor. mulier concludebat defectum matrimonii ex defectu aetatis: vir propter copulani allegabat matrimonium perfectum, quasi maliitia suppleuisse etatem. Vel quod sponsalia de futuro ex hoc transuerant in matrimonium. de spō. s. qui. ex c. f. & qui matr. accusa. possunt. insuper. Pm. Hof. Vel dic. qd mulier volebat ingredi monasterium, seu religionem, dicens se nondum cognitam: Vir uolebat impedire ingressum dicens eam cognitam, de conuert. coniug. uerum. & c. expublico. h. d. quod licet sit sufficiens probatio uirginitatis, non tamen per eam separatur matrimonium, nisi interueniat quae habentur in d. c. laudabilem. ¶ Oppo. quod sufficiat probare matrimonium per assertione uiri: quia illi statut, de spons. impu. continebatur. Glo. dicit credendum uerbo uiri, quando non probatur uirginitas per aspectum: secus si opositum probatur per aspectum, ut hic. Anto. de Butrio.

S V M M A R I V M .

- 1 Probatio testimoniū præservatur instrumento.
- 2 Instrumento sigillato creditur ad sigillantis praēiudicium donec contrarium probetur.
- 3 Sigillum appositum instrumento scripto in dubio præsumitur appositum de voluntate eius, cuius est sigillum.
- 4 Alternativa positio, vel exceptio admittitur, quando in utraq; parte alternativam concluditur ponentis intentio. nu. 21.
- 5 Testes esse possunt in subsidium singuli de capitulo in factis per capitulum, etiam ad capituli commodum. 13. 14.
- 6 Negativa est probabilis per eos, a quibus factum esse dicitur. 12. 22.
- 7 Testes de capitulo deponentes pro re capitulo in cōmodum capituli quomodo deponant.
- 8 Instrumentum quomodo potest reprobari per testes contra tenorem instrumenti deponentes. nu. 16.
- 9 Testes admittuntur post publicationem super articulis, directo, contrarijs.
- 10 Alienari non possunt res ecclesiæ sine solemnitate requisita.
- 11 Furtiu[m] & adulteriu[m] sigillum quid sit.
- 12 Instrumentum habet aequalē vim cum testibus.
- 13 Testibus quando possunt instrumenta reprobari.
- 14 Testes qui, & quales possunt instrumenta conuincere.
- 15 Instrumenta, vt possint testibus conuinci quot, & qualia exigantur.
- 16 Indicium aequaleat testi.
- 17 Possesso præsumitur à te tradita mibi, ex quo possedi te sciēte, & patiēte. Possessionem pro re aliqua soluendo tibi, præsumitur, quod rem ipsam a te teneam.
- 18 Homicidium quomodo presumatur à me perpetratum.
- 19 Libellus alternatiuus, quando dicatur non admissibilis.

C A P. V.

- 1 **E**rtio loco. ¶ Probatio testimoniū præfertur instrumento. hoc dicit. Primo ponitur questio. Secundo responsio, ibi. sed, qm. ¶ Nota primo, quod instrumento sigillato creditur ad praēiudicium sigillantis, donec contrarium probetur. ¶ Nota secundo, quod ligillum appositum instrumento scripto ad praēiudicium sigillantis, præsumitur appositum de uoluntate eius, cuius est ligillum. vide Inn. de f. inst. c. 1. ¶ No. tertio, quod positio, vel exceptio alternativa admittitur, qm in utraq; parte alternativa excluditur ponentis intentione. ad hoc. de re script. ex parte S. Idē in probatione, qui fil. fint legi. per tuas. ¶ Nota quarto, quod in factis per capitulum, et ad commodum capituli, creditur singulis de capitulo, & ad testificandū admittuntur tanq; idonei, & testificari pñt super eo, quod afflēunt se non fecisse. ¶ Nota quinto, quod ubi affirmatiuum factum, à quo sumitur negativa, coartatur ad factū certarum personarum, negativa est probabilis per eos, à quibus factum dicitur esse gelatum. ¶ Et nota practicā deponendi, ita quod sint pñtestes, quia debent affirmerere, quod multoties super hoc cōgregati unanimi uoce affiruerunt se nolle uende re, sed ecclesiæ pñseruare. uide gl. de elec. bonæ. 1. & ibi materia.

- 8 ¶ Nota instrumentum possit reprobari per testes contra tenorem instrumenti directo deponentes. ¶ Nota, quod super directo contrarijs articulis admittuntur testes indistincte, & sic publicatis attestacionibus, quando ultima probatio uenit ad pñblicationem probationis instrumenti reprobati. Ad quod not. 10 de testi. cum clamor, & c. ex tenore. ¶ Oppon. quod hæc alienatio non tenuet, etiam si vere fuerit sigillum appositum: quia facta est sine debita solemnitate. 12. q. 1. alienationes. c. sine exceptione. de re. eccl. non ali. c. 1. lib. 6. Solu. Dicit Io. An. quod forte in instrumento erat descripta omnis solēnitas ad instrumentum, & contractum requisita. ¶ Oppon. quod superfluit verba ibi: sigillum adulterinū, uel furtiu[m]. Sol. Dic. & pro id est. Adulterinū dicitur, quando aliud fuit sigillum, sed simile: furtiu[m], quando est verum sigillum, sed sine consensu conuenitus appositum. Ad hoc de cri. fal. licet. Non ergo statim debet credi sigillo. de quo. 1. q. 1. si quis inquit. ¶ Opp. quod negativa sit improbabilis. de elec. bonæ. 1. Sol. Probabilis est in directo ut hic, non directo ut ibi. Inno. dicit alternatiuē tamen, qd hic non probatur negativa, sed præsumptionem inducit, istæ probationes quod fratres non consenserint, cui statut, donec probetur contrarium. j. de spō. is. qui. Io. And. dicit quod si hi fratres recordaretur de die & loco contractus, pñt directo probare negativam, per illa, quæ ipse no. de elec. bonæ. 1. Idē Pau. hic: quia potest sic audire testis verbum Nolo, sicut volo. tu tene quod ibi dixi. ¶ Opponi. quod illi de capitulo non debeat admitti ad testificandum super factō proprio. j. de proba. qm. & quia testificantur in causa propria. Gl. dicit quod hic admittuntur in subsidium, quia aliter non est probabile hoc, cū fiat occulta alijs id, quod fit per capitulum. ¶ Nota duo ex glo. Primum, quod dicitur pro ecclesia admitti ad testificandum illos de ecclesia, vel pro vniuersitate admitti. ad testificandum illos de uniuersitate. Hoc uerum denum in subsidium, qm alij testes non reperiuntur natura actus. So. quod illud, quod dicitur credi testificanti de facto a se inter alios, est uerum demū. in subsidium, qm alij testes non reperiuntur. Sed de hoc dic, ut in c. a nobis, dicam. j. de testi. & vide glo. de elec. cum dilecti. Item. nota quomodo debet intelligi istud, quod dicimus credi alij non sufficienti testi, qm alia deficit probatio: quia illud uerum, qm natura regulari facti alij testes non possunt uerisimiliter occurtere: secus si possunt, quia causaliter nō interfuerint. 15. ¶ Oppo. quod testibus non conuincatur instrumentum: quia lex dicit quod habeat instrumentum eūalem uim cum testibus: testes ergo non superant. l. in exercendis. C. de rei vendi. iudicia. Item in probatione preualent quandoq; instrumenti testibus. ff. de proba. l. censu. So. Goff. attingit tria. Primum, an instrumenta testibus conuincantur. Secundo, quales exigantur, ut conuincantur. Tertio, quot testes exigantur, ut conuincantur. ¶ Ad primū, quandoque testes ad instrumenta nō sunt in pertinaci repugnantia, sed testes ueniū additūe ad instrumentum, ut quia dicitur in instrumento quod contractus fuit factus, & narrat simpliciter: testes uolunt addere, quod sub conditione, modo, vel in dictu: & admittuntur testes: de fide inst. c. cum Ioannes. & in hoc preualent uerbis instrumenti. Qmque testes sunt in contradictione pertinaci cum instrumento, vt quia dicunt instrumentum falso, uel ibi aliquid scriptū, quod non fuit uerum, vel dictum in contractu: tunc attendenda est natura negotij. Quædam enim melius probantur per testes, quam per instrumenta, & econuerso, si factum est intricatum, & longum, & per plures actus de facili memorie non pñmendabiles, vt in sententijs, processibus, & arbitrijs: & tūc plus creditur instrumentis, quam testibus. de proba. quoniam contra falsam. Si factum non est intricatum, vel diatributum per plures actus, & tamen, de longinquō, quia memoria hominū labilis est, adhuc plus creditur instrumento, quam testibus: ut dicta. l. cēsus. ex temporis enim diuinitudine conuerterunt testes varijs fidem. ff. de Carb. l. 3. §. duo. cū si. Si factū est recens, plus creditur testibus, quā instrumentis: quia plus valet vox uia, quā mortua, in aut. de fid. instru. §. primo. ¶ Ad secundū dic quod vt testes conuincant instrumentum, oportet qd sint idonei, & omni exceptione maiores. Ponderabit ergo secundū doc. qualitatēm testimoniū, & qualitatēm notarij: si qualitas testimoniū pñpōderat, habebit preferre testes. Si qualitas notarij pñpōderat, habebit preferre notarium. Si ambo sunt equalia, dicit quod succubet is, qui habet probare, quasi probatio reddatur dubia supra, de proba. ex literis. cum concordan. de quo de fide instru. imputari. super finem secundæ gl. ¶ Ad secundū quot debeat esse testes, ut conuincant instrumentum. Gloss. dicit, quod debet esse ad minus quatuor: quia tabellio æquialiter uni testi, & instrumentum æquialiter probationi duo rum testimoniū: quia & ibi duo testes saltē describuntur, & sic sunt tres, ut pñpōderet. ergo catēris paribus probatio testimoniū, oportet quod sint quatuor. Quod autem notarius ponatur in numero testimoniū, patet. ff. de testimoniū. l. Domitius. Labco. Hæc uera, qm instrumentum

De probationibus.

5

instm dispositione iuris admittit probationem in 3rium: qd regulariter facit: vt l. cum precib. C. de prob. & j. eo. post celsio nem. Sed si de iure non admitteret probationem per testes, se-
cūs esler. vt C. arbi. tute. l. fi. & C. ad Vellei. l. antique. Opinionē gl. tenuit Gof. Idem Io. in gl. 4. q. 3. \$ Item in criminali. verific.
si testes ad finem magnē gl. & de testi. cum a nobis. Inno. j. de
fide instru. cum Ioannes. tenet, qd duob. tm testib. cōiunctur.
Et idem vñ tenuisse Specu. qui remittit ad Inn. in Spec. de instr.
edic. \$ restat. ver. sed quere. Quod placet: quia probatio instri
non est vera probatio artificialis, & miraculosa: quia tota fun
data super autoritatē, s. vnius notarij: & fm cursum cōem p
batio perficit ex duobus: vt in c. in omni. de testi. Item quia
miraculum est, vt pelli mortue credatur: vt no. defi. instr. cum
P. tabellio. Non ob. alle. in 3rium, quod equealem habēat vim,
& c. quia gl. bene respon. habent equealem vim, qn non sunt in
3dictione: quia sicut quis plenē probat per instm, ita plenē p
barper testes, & econuerso. Sed qn 3dicunt: tunc praeualent te
stes ceteris parib. Non obstat. l. certas: quia ad hanc rñsum est
in gl. Vñ fñ doct. illud est speciale, vt ibi. Non obstat, quod au
thoritas notarij, computetur inter testes, & postea instm obti
neat vim duorum, & c. quia bis idem repetitur: nam instm cre
ditur pp solam autoritatem notarij: satis ergo fatigatur, qd
dat vim instm. Si ergo repetitis adhuc autoritatem per se, tu re
petis idem bis: sicut in illo, qui probabat, quod tria oua essent
quinque: quia si sunt tria, sunt duo, & duo, & tria constituant
quinq. de quo in d. c. cum loan. ¶ Vnum incidenter gl. dicit,
quod indicia aequivalent testi, per l. indicia. C. de rei vendi. ibi
Cy. intelligit, appellatione iudiciorum intelligi presumptio
nes: vt si probati est, qd te sciente, & te patiente possedi, a quo
habui titulum, est presumpcio, qd tradideris. ff. de acqui. poss. si
ex stipulatione. ff. de rei vend. l. quedam. Vel si tibi solui pē
sionem pro re aliqua, est presumentum, qd illam a te teneā: arg.
C. de agri. & cen. l. litib. li. 10. De his, probationib. per indicia,
an, & qn tales probations proficiant, vide de hoc per Spec. de
proba. \$ videndum. ver. 13. Dicit ibi lo. An. quod indicium su
mitur pro vocabuli signo alicuius dicti, vel facti, vel alterius
rei, quæ subiectur necessitatē probandi: effectus aut indicij, si
tale est, quod firmet indicis firmam credulitatem, sumitur pro
plena probatione: vt l. præalle. indicia. ¶ vt si de camera video
éxire, quæ habet vnum aditum tm, hñtem gladium sanguino
lentum in manu, & pallidum in facie, & ibi inuenitur homo
vulnere gladij mortuus: pallidas. n. & trepidatio est vnum si
gnum delicti commissi. ff. de qñib. l. de minore. \$ fin. delatio
gladij est aliud indicium, qd lex presumit ad malum. C. vt ar
morum vñs. l. vna. li. 1. & in aut. de armis. col. 6. Sanguinolē
titas gladij, est aliud, ex quo capitur coniectura, sicut & alias. ff.
de dona. inter vir. & vx. l. vtrum. ¶ Sed quia talia indicia sunt
rarissime occurrentia, Pone aliud, Vñs est Titius in vinea,
vel fundo. Seius occisus est, non sunt testes, sed sunt testes de
inimicitia, de vibratione gladij, qd cum, quod viderunt fugien
tem de loco maleficij tempore maleficij, itē de voce, & fama,
qd occidit: hac quatuor, fm eum, bene probabant. Titium p
Seium occisum. Et sic intelligit illam, l. sciant. C. de prob. Po
test aliud ponit exemplum, Non extant testes, qd Titius fecerit
occidi Seium, sed probatur de inimicitia. Item p erat in loco,
qd receptauit occidentem, qd occidens erat familiaris, & do
mesticus eius, probatur, qd Seius iactauit se, qd illum faceret
occidi, & erat homo ad id potens. ff. ex quib. cau. ma. l. 2. & 3. &
qd inter eos offensē præcesserat. De his ēt dicit posse intelligi
leges illas allegatas, si non inducit firmam credulitatem, non
probabat, sed sufficit ad torturam. Sunt verba lo. An. in additi. in
loco præalleg. & dicit qd fuerunt verba Tho. de Pipe. & Gu. de
Suza. ante eum, in qñib. statutorum. ad hoc. l. v. C. cod. 3. q. 8.
sciant. ¶ Expeditis gl. recipio duas op. Pau. quæ melius starēt
ante gl. opp. quod non admittatur exceptio, vel positio alterna
tiua, vel actio. de elect. vt quis duas. ff. de iure fis. ita fidei. ff. edē.
l. 1. \$ edere. de interrog. actio. de cōstate. de rescrip. ad hoc. regu
la est, quod non admittitur. Fallit primo, qn alternativa ponit
tur inter similia. Hic potest dici, quod similia sunt, qn in qual
bet parte alternate concluditur ponentis intentio, vt hic, & de
rescrip. ex parte. S. & de testa. Raynal. de foro compet. ex parte.
B. cum sim. Fallit secundo, qn natura obligationis est alterna
tiua, siue hoc surgat ex dispositione hominis, vt in c. 1. de plus
peti. siue legis. de emptio. & vendi. cum causam. & c. cum dile
cti. Fallit tertio, qn alternantur duo, quorum vñs ineſt alteri:
& qn accumulatur nullitas, & iniuititia, fm practicam, de qua
in l. 1. C. quando prouo. non est ne. & in l. si exprim. ff. de ap
pel. j. de appell. dilectio. & de in. integ. rest. constitutus. Fallit, qn
super alternatis, quod competat, cadit probabilis dubitatio:
quæ siquidem si surgat a facto alieno, planum: vt l. 1. \$ aut.
ff. quorum le. Idem si surgat a facto proprio, dummodo ibi sit
probabilis dubitatio: vt no. de in integr. resti. constitutus. de re
iudica. Abbate. l. 6. De libello autem, quo petitur, quod emē

des damnum, & si inficies, peto duplum; vide in Specu. de lit.
22 contest. \$ iam nunc. ver. sed nunquid talis libellus. ¶ Opp. qd
negatiua sit improbabilis. de elect. bone. de prob. quoniam qd
falsam. Dic, quod si negatiua penderet à conscientia testificatis,
negatiua est probabilis: nam possum scire, quod non cōsensi,
vel quod de mea conscientia non est factum. de rescrip. olim.
de excess. præla. inter dilectos. & hic. de testi. tam literis. Si nega
tiua penderet a factō alieno, an sit probabilis. Pau. tractat hic, &
recitat op. Jo. An. de qua ibi, & ipfam improbat. dicam in d. c.
bona. Hic Pau. qui commentauit hanc decre. rangit plura. Pri
mum, nunquid præualeat probatio testiū instrumentis: & quid
econuerso. de quo dixi supra. & residuum cum diuis suis po
nam. j. de fidei instr. cum Ioannes. tractat etiam quando creda
tur literis sigillatis. de quo dicam. j. co. post cessionem.

S V M M A R I V M.

- 1 Testes quomodo non possunt produci in causa matrimoniali de contrahē
do publicatis attestatiōibus. nu. 6.
- 2 Matrimonium, sēu sponsalia de futuro contrafacta, videntur, per hæc ver
ba. Promitto te accipere in uxori.
- 3 Testes si voluntarie, & non coacti deponunt, ex hoc non detrahitur eo
rum dicti, pbi agitur de matrimonio contrahendo.
- 4 Matrimonialis prohibitio olim se extendebat ultra quartum gradum.
- 5 Probatio vnius non admittitur, quando est per plures probatum.
- 6 Testes licet possint produci post publicationem super articulis directo cō
trarijs, an vñleatur predicta regula habere locum in cā matrimoniali.

C A P. V I.

¶ Vrauit. ¶ In causa matrimoniali publica
tis attestatiōibus. vbi agitur de 3hen
do, testes produci non possunt. Vel aliter. Contra
dicta plurium testimoniū vñus testis admitti non de
bet. h. d. Confutatio, & tristio. Secunda ibi: qd vero.
2 ¶ No. quod per hæc verba Promitto te accepturum in uxori:
3hūntur sponsalia de futuro. quod nota pro dictando insto
sponsaliū de futuro, libello, & sententia, positione, vel articu
lo. ¶ Nota ar. p vbi agitur de 3hendo, & sic agitur de peccato,
si testes ponte se offerant, & si coacti non testifcentur, sed vo
luntarie, ex hoc non detrahitur testimonio. ¶ No. quod olim
prohibito matrimonialis in consanguinitate se extendebat
ultra quartū gradum. ¶ Not. qd publicatis attestatiōibus. super
impedimento in 3hendo, non admittuntur testes ad proban
dum defectum impedimenti. Potes notare, fm alium intel
lectum, qd non admittitur probatio vnius, qn probatum est p
plures: & hoc, quia non reluat: & quis non debet admitti ad
probandum, & c. de offi. deleg. cum contingat. C. de probatio.
6 ad probationem. ¶ Opp. cum gl. quod publicatis attestatiō
ibus liceat testes producere in causa matrimoniali, de testi.
series. Contrarium dicitur hic. Sol. Regulariter publicatis at
testatiōibus. non licet producere testes super eisdem, vel dire
cto 3rijs articulis, super diuersis sic. de testi. fraternitatis. de fid.
instr. cum loan. In causa matrimoniali an hoc procedat: quidā
dūt, qd non, per tex. in c. series. de test. Sed illi textui obstat hæc
dec. dantur diuersa solu. Prima, qd decre. illa, series nō tenet.
Dicit lo. An. qd hic poterat olim, qn illa non erat ad compilationem reducta. de fi. instr. pastoralis. sed tñ hodie qn ad compilationem reducta est, secus. Ad hoc quod no. de ele. suffraganeis. Ideo gl. dat secundam solu. quod qnq; agitur de 3hēdo: & publicatis attestatiōibus. non producuntur testes ad proban
dum directo. 3rium, vt hic. Si agitur de 3cto, tunc licet produ
cere testes publicatis attestatiōibus. vt hic. A signat gl. dupli
cationem. Prima, qd non admittuntur testes publicatis atesta
tionib. super impedimento in 3hendo: nam nullum est peri
culum: quia vel subest impedimentum: & adhuc non est ma
lum, qd non coniugatur. Sed vbi agitur de 3cto, periculū est
probato impedimento, si testes non admitterentur: quia iam
non existente impedimento malum esset, qd separarentur. Scđa
cā est, quia vbi agitur de 3cto, sñia non transit in rem iudicata
m, nec obuiat reprobationi, multo minus obuiabit ipsa pu
blicatio: & sic sumitur pro regula: Vbi productioni testiū non
obstat sñia, nec obstat publicatio, & multo minus. Ad qd. j.
eo. licet cām. & qd no. j. tit. i. c. fraternitatis. per do. Host. dicit,
qd prima ratio reprobator. j. de spon. præterea. l. & 2. & c. cum
in tua. quia ita est peccatum non 3here, ubi effuratur, sicut
cōiunctos dissoluere. Mihi placet solutio gl. aliter declarata:
& facio regulam, quod vbiq; in causa matrimoniali sñia
transit in rem iudicata m, producentem, vel producere nolē
tem, vbi & obstat publicatio. Et sententiam transire, vel non
transire in rem iudicata m colligitur ex hac regula: Vbiq; sent
entiā & sententiā est per partem, qd quam, remissibile, trāsit sen
tentia in rem iudicata m, etiam in causa matrimoniali. Vbi vi
tiū sententiā non est per partes remissibile, sententiā nō trā
sit in rem iudicata m. Causa huius patet, & sic causa causā ex
regula: quia transitus in rem iudicata m surgit ex acquisitio sñia:
vt de re iud. qd ad cōsultationem. & C. qnq; & qn index, ab eo.
Vbi

Anto.de Butrio super ij. par.ij. Decretal.

Vbi quis non valet acquiescere sua, nihil operatur: quia non acquisicit, qui non potest. Publicatis ergo testib. sit pro regula, qđ si nunc volens probare velit detegere aliquid à partib. non remissibile, non obstat publicatio. Si vult detegere aliquid à partib. remissibile, obstat publicatio: ergo publicatis testib. super phendo de non impedimento possent produci testes ad probandum impedimentum: quiastante impedito, quod sibi possit, non est per partes inducibile. Secundo dico, qđ publicatis attestacionib. super impedimento, vbi agitur de phendo, non admittitur quis ad probandum nō impedimentum: quia quod non subfinito impedimento non sibi sunt partes, sibi possunt remittere de spon. sicut sponsalia ē iurata partes sibi remittere possunt. Si agitur de p̄tū, & probatum sit impedimentum, admittuntur testes super non impedimento: quia nō stante impedimento, qđ separantur, non est per partes inducibile. Si agitur de p̄tū, & sit probatum non impedimentum, ille vult probare impedimentum, admittitur: quiastante impedimento, quod simul stetur, non est per partes inducibile. Si age- rerur de p̄tū matrimonij, & probatum est matrimonium, alia pars vellit producere testes ad probandum non p̄tū, non admittetur publicatis attestacionib. quia qui non exerunt, p̄tū acquirendo sibi. Est ergo vitium sententie remissibile: non sic econuerso, si probatum est non p̄tū, & sic nunc velit probare p̄tū. & haec est veritas. Ad hoc gl. de iud. consanguinei. & c. lator. quia hoc defenditur cum difficultate. Gl. ponit tertiam. Publicatis attestacionib. nō licet producere testes, qđ potuit pars super directe p̄tū instrui ex sola positione, vel articulo actoris, vel partis aduersae: quia cum tunc possit impunari, quasi ante non produxerit, p̄p. subornationis timore non admittitur ad probandum. vbi autem articulus est sic cōfusus formatus, qđ de directe vel indirecte p̄tū nō potuit instrui ad producendos testes nisi ex dictis testium, tunc non obstat publicatio, ne pereat facultas probandi. Non n. potest imputari quare ante non produxerit: & publicatio repellit probationē, qđ ex hoc ex toto non perit facultas probādi. de testib. testēs. & c. cum causam. Hac bona est in se. & idem no. 3. de testi. ex tenore. gl. 4. q. 3. testes. versi. item testib. & no. Inno. de testib. cum clamor. gl. & Pau. in cle. testi. de testi. Idem, & fortius, si nullus articulus fuit formatus super eo, super quo nunc directe p̄tū vult producere testes: sed testes hoc dixerunt. Et hoc dicit Ioa. And. in add. qđ de facto quidam actor formauerat duos articulos. Vnum, qđ notarius viuebat iā sunt duodecim anni, & qđ testes sui erant maiores xxiiij. annis. Reus formabat articulos, qđ notarius, cuius inscrīptio erat consecutum, iam sunt decem anni, erat mortuus iā sunt quindecim anni, & quod testes sui erant minores vigintiquatuor annis: nam si de morte, & vita in terminis predictis articulus facerit formatus, & de illo testes depoferunt, post publicatas attestaciones non licet testes super directe p̄tūs producere: vt in clemen. testi. de testi. Sed si verba testium erant ad alind expressa, forsū in causa sc̄ientiae, & redditione, poterit actor producere testes p̄ illos: quia nec nouit occulta, nec potuit diuinare. Ad hoc, eo. ti. ex tenore. vt ibi dixi. & c. series. Circa reprobationem testium in aetate dicit partem admitti ad probandum illum articulum, cum illud nō sit deponere super articulis publicatis, sed est reprobare personas testium, vt non idoneas, vel dicta ex personis, in quib. erat impossibile cadere scientia recti, de qua attestantur: quia etiam & impedimentum per consensum partium tolli non potuit; cum deficit substantia testimonij, scientia. Per quod apparet eiū nullitas non remissibile partium consenuit, sicut in priuato, in quo deficit iurisdictio. C. de iur. om. iudi. l. priuato. r. f. de iud. cum pr̄tor. Per quā apparet nullitas, de qua perpetuo opponi potest: & sic non obviat publicatio. C. si a non comp. iu. l. & vlt. Ad hoc quod dixi in praecedenti solutione: & fuit determinatio Nic. de ma. vt dicit Ioa. An. ibi gl. tamē nō v̄r placere solutio ad c. series: quia pars accusans matrimonium dixit illos consanguineos: & sic cessat illa ratio: quia aduersa pars potuit scire. Sed certe ex quo sic fuit articulus consensus, pars non potuit bene deliberare, quid probaret antequā dicta testium vidisset. Quarta solutio ponitur per gl. qđ hic nō repellit productio ex impedimento identitatis articuli, & publicationis, sed quia oblata probatio erat insufficientis ad tollendam primam: quia vnius dictum nullius est quo ad tollendam probationem perfectam. Quinta solutio secundum fac. de Al. est, quod ideo repellit, quia probata affirmativa, negativa, quod non essent consanguinei, erat improbabilis, & illos non redargueret de falso, maximē cum ex parte primi parētis sibi aliquid attineret, sibi Hosti. Sexta solutio, quod si dūrum priori probationi, quousq; per testes idoneos, & sufficientes sit contra probatum: & sic cessant contraria secundum Hostien.

S V M M A R I V M .

I Excommunicatus vbi quis per literas ordinarij probatur, a procuratore repellitur.

- 2 Literis promulgatorijs, & testimonialibus ordinary creditur de actu sententiae, quibus assertit se in talem excommunicationis sententiam promulgasse.
- 3 Contractus, uel actus ut ratione habilitatis, uel inhabilitatis personae contrahentis valideatur, aut infirmetur, quo tempore considerari debet habilitas, uel inhabilitas.
- 4 Ad agendum inhabilis potest per iudicem ex officio repelli.
- 5 Probare non dicitur assertio notarij, uel uiua nox ab his subscriptione.
- 6 Literis episcoporum si sigillata reperiantur, an sit illis indistincte credendum.
- 7 Literis ordinariorū, an creditur ad tertij praēiudicium.
- 8 Literis delegatorum sine subscriptione, uel sigillo, an sit credendum.
- 9 Literis arbitratorum, an creditur indistincte.
- 10 Literis priuatorum, an sit credendum.
- 11 Excommunicatus, an posset confiruere procuratorem ad negotia.
- 12 Procurator, an posset esse excommunicatus in causa communi cum reo, & procuratore.

C A P. VII.

- O**st cessionem. ¶ Ioann. Cald. com- mentauit hanc decre. Procurator excommunicatus tempore assumptionis mandati, ab agendo iudicialiter repellitur. hoc dicit. Sunt due partes. In prima ponit causum repulsionis. In secunda repulsionem, ibi: ipsum. ¶ Nota primo quod literis promulgatorijs ordinarij creditur de actu sententiae, quem assertit se in aliquem promulgasse in sententia excommunicationis. Ex quo datur pro regula, quod literis promulgatorijs, & testimonialibus datur fides in his, quae sunt leuis praēiudicij. Et aduerte, quia inducunt probationem plenā talem, quae admittit probationem in contrarium, & sic non in dicunt presumptionem juris, & de iure. ¶ Nota secundo, quod in consideranda habilitate, uel inhabilitate personae, vel capacitate, vel incapacitate eius ad aetum, ad quem datur, attenditur tempus, quo actus ad personam applicatur: & sic in constitutione procuratoris, attenditur tempus assumptionis mandati, non tempus, quo mandatum datur, per quod infirmetur: quod si tempore constitutionis erat excommunicatus, tempore assumptionis mandati non erat excommunicatus, valet, quod ab eo agitur: & si tempore assumptionis officij erat excommunicatus, & postea tempore exercitiū iudicii reperiatur non excommunicatus, non validatur procuratorum. Et ex hoc infertur, quod excōicatione ipso iure inficit procurationis assumptionem. Et ex hoc appetit, quod ab initio nullum, ex cessione causa annullantis ex post facto non validatur: & sic attenditur principium de elect. dudum. & c. auditis. & re gula, non firmatur. de regul. iur. lib. 6. ¶ Nota tertio iudicem inhabilem ad agendum in iudicio ex post facto ex officio repellere posse. ff. de posthu. quos prohibet. de except. exceptionem. & maximē quando eius uitium alios inficit. ad hoc, qđ no. de postulatione prælatorum. bona. el. j. ¶ Materia tota huius cap. retorquetur ad duo: ad probationem excōicationis, & effectum excōicationis, quo ad actum constitutionis procuratoris. Primum examinatur cum gl. prima. Scdm cū scda: ¶ Venio ad primum, opp. q̄ non creditur literis ep̄i: quia nō creditur titula uocis eius. 6. q. 2. si tantum. & c. placuit. j. e. qm̄ p̄. ad hoc. de testi. cum tuo. ad hoc, quia notario non creditur, nisi habeat subscriptionem testium. in auth. de hær. & Falci. §. fancimus. in auth. de instr. cau. §. sed neq; Glo. hic. Primo alle gat pro & 3: secundo recitat op̄i. ¶ Prima, quod creditur literis ep̄orum, & aliorum prælatorum, cum decre. non loquatur ep̄is. & dicit quod habet uim publici instrumenti. Et ultra allegata per gl. pro hac op̄i. facit, de re iudi. ad probandum. de fi. instr. quod super his. C. de ep̄is. & cleri. si qua. de maio. & obe. cum in ecclesijs. de dolo. ueritatis. de solutio. si quorundam. §. cod. tertio. de elec. cum inter. R. de appell. significant. de excess. præla. dilectus. ad hoc. de sente. excom. cum medicinalis. lib. 6. & de electio. ut circa. de offi. ord. si canonici. lib. 6. ¶ Secunda op̄i. est, quod non creditur sigillo ep̄is, nisi in duobus casibus. Primus, quando illa redacta est in publicam formam. in auth. ut nulli iudi. §. si quis uero comprehensorū. Secundus, quando habet subscriptionem testium. non existēte ibi nisi tabellionis. 16. q. 3. §. potest. Et hanc secundam partē, ut non creditur, sicut iura. 1. 1. quæstione tertia. quamvis. ultra all. 30. q. ultima. incerta. alias sub. §. si quis ita. 7. quæstione prima. qualiter. & fuit haec op̄i. Ber. Hispa. ad quod. C. de arbi. 1. 4. §. finautem. & C. de an. excep. ut perfectius. Gofre. sequens istam op̄i. addebat alios duos casus. Primus quod literis ep̄is creditur, quando habet secum sigillum capituli, idem attestantis. per c. statuimus. allegatum in princ. gloss. & c. cum inter. R. de electione. Secundus, quando apparent sigilla plurium ep̄is. 98. dist. per totum. de cle. pereg. c. j. ¶ Tertia est op̄i. quam recitat gl. & fuit op̄i. Ioa. ut distinguatur in ea, quæ aguntur iudicialiter, & in formā iudicij: & nō creditur